1458 — In primis namque dedimus Nicolao de Merchatellis quia portavit quodam breve pape ad Comitem de Goriçia duc. - II.

It. habuit Presbiter Petrus de Clugia Archidiaconus causa eundi Iustinopolim pro factis Capituli videlicet plebium lib. - I.

It. habuit domina Johanna de Arimino ab Archidiacono nomine Capituli ducatos III pro parte vel restu (*sic*) decem ducatorum quos Oliverius mutuavit presbitero Simoni Rome nomine dicti Capituli.

It. habuit supradicta residuum et complementum dictorum decem ducatorum videlicet ducatos VII s. XX.

It. habuit Presbiter Gasparinus causa eundi Romam quando portavit literas imperatoris - ducatos VI.

It. dedimus Angelo naute qui portavit dictum presbiterum Gasparinum Veneciis causa eundo (*sic*) Romam - lib. I.

It. dedimus Magistro Iohanni cerdoni pro uno pare sotularium quos habuit supradictus causa eundi Romam - lib. I s. VI.

It. habuit ser Baldissar de Mireç pro una die quia equitavit Iustinopolim cum domino decano quando citati fuimus ab illo de Valse pro processu - s. X.

It. expenderunt Iustinopoli dominus decanus et Nicolaus de Marchatellis pro eis et equis bone monete lib. I s. 4.

It. habuit Petrus de Pari in vianensibus lib. II quos denarios habuit Magister Mathias cerdo quia portavit literas Romam et a Roma

It. dedimus frabro (*sic*) quia feravit equum quando dominus Simon ivi Romam - lib. I s. 4.

It. dedimus et redimus Comunitati videlicet fontechario recipiente eius nomine denarios illos quos dicta comunitas mutuavit Capitulo nostro quando dominus Simon ivit Romam pro facto plebium etc. videlicet lib. C. XL bone monete.

It. dedimus d. Lazaro college nostro quando ivit Romam - ducatos IIII.

It. dedimus presbitero Andree de Cossana pro equo suo quem dominus Simon duxit secum Romam causa largiendi domino Ambrosio - duc. XII.

It. dedimus domino decano s. XX. quos dedit cuidam nuntio Nocolaj (*sic*) de la Jama (probabilmente: *il Luogar*) nomine Capituli qui

Comune, e il vescovo Goppo; il quale a rendere più difficile lo

nuntius portavit Capitulo quasdam literas a Roma domini Lazari College nostri - s. XX.

- It. dedimus uxori Baldisarís tibicinis ducatos 3. lib. 3, sol. IIII, quos denarios dictus Baldisar mutuavit domino lazaro in reversu Rome.
- It. dedimus Ser Andree de Maçuchis Cancelario R^mi domini Episcopi Iustinopolitani de causa agitata ante supradictum d. Episcopum pendente inter Capitulum et dominoꝝ de Valse - ducatos X.
- It. dedimus Ser Nicolao de Merchatellis pro ipsius labore in causa Capituli ante dominum Episcopum Iustinopolitanu magitata - lib. XX. IIII.
- It. dedimus Petro de Pari qui ivit Iustinopolin pro aliquibus scripturis in lite contra dominos de Valse - lib. I.
1454. -- It. quando fuit dominus Lazarus Rome Iohannes de Thofanis comodavit pro expensis lib. I. sol. XI. in factis Capituli.
1456. -- It. dedimus Gasparo de l'Argento quando portavit literas ad illustrem Comitem Goricie - lib. X. sol. XVI. parvulos VIII.
- It. dedimus Bernardo de Petachiis quando portavit literas ad Capitaneum Postoine - lib. III. sol. XIV.
- It. dedimus dominis decano et Michaeli quando iverunt ad dominum Capitaneum Goricie nomine Capituli ad expediendam causam plebis de Tomay - ducat. 1.
- It. dedimus Iohanni Ranchogol quando portavit literas comunitatis ad dominum Nicholaum de Foramine (cioè al *Luogar*) - lib. I. s. X.
- It. dedimus domino Michaeli pro equo quem habuit presbiter Gregorius plebanus Pinguenti quando ivit ad dominum Capitaneum Postoine pro facto plebis de Ternou (*sic*) - lib. II. s. VI par VIII.
- It. dedimus Iohanni panchogulo quando portavit literas Comunitatis ad dominum Nicholaum de Foramine - lib. II. s. VI. par. VIII.
- It. dedimus domino Michaeli Sutta Canonico nostro quando concessit equum Capitulo, quem equitavit ser Petrus de Paduino ad dominum episcopum in facto nostrarum plebium - lib. II. s. X.
- It. dedimus Ser Antonio de Bonomis quando concessit equum Capitulo quem equitavit Iohannes de Tefaniis Canonicus noster quando fuit cum ser Petro de Paduino ad dominum episcopum - lib. II. s. X.
- It. dedimus Urbano de . . . (*sic*) pro se et equo quando fuit cum ser Petro de Paduino et Iohanne de Tefaniis collega nostro ad dominum Episcopum - lib. III. sol. X.
- It. dedimus Iohanni de Sancto Angelo quando portavit literas Illustris-

stato delle cose accampava diritti episcopali sulle pievi contrattate da' Walsee e sulle decime della città. ¹

simi et Serenissimi Imperatoris et Comunitatis Tergesti ad dominum Nicolaum de Foramine - lib. I. s. 4.

It. dedimus Alberto Favete nuncio nostro quando portavit literas Comunitatis ad dominum de Walse usque ad Vienam - lib. XXXVI. sol. X.

It. dedimus Alberto predicto quando ivit de Viena usque ad Linç ad reperendum dominum de Valse - lib. XVIII. e. IIII.

It. dedimus ser Odorico de Iulianis pro vino quod habuit dominus presbiter Gregorius plebanus Pinguenti pro suo labore quando ivit ad dominum Capitaneum Postoise - lib. VII. s. VI.

It. dedimus Reverendo patri domino Episcopo nostro quando misit nuncium ad Novam Civitatem qui portavit literas Comunitatis ad Illustrissimum dominum Imperatorem - lib. XXVIII s. 4.

It. dedimus Gasparo Lamberger quando portavit literas Comunitatis ad dominum imperatorem pro facto plebium - lib. XIIII, s. XVI.

It. dedimus tomasio de . . . (sic) quando portavit literas ex parte domini Episcopi et Capituli ad Illustrem Comitem Goricie - lib. II. s. X.

It. dedimus Iohanni de Sancto Angelo quando portavit literas ex parte predictorum ad eundem dominum Comitem - lib. II. s. X.

It. dedimus pro salario duorum equorum quando Iohannes de Teffaniis confrater noster fuit ad Postoynam cum Thoma canonico clerico nostro et pro expensis factis presbiteris Stephano, Gregorio Chitetç et nuncio domini Capitanei Postoyne qui duxit nos ad vilam de Chnesach et in Bistriza - lib. XIII. s. XII.

It. dedimus ser Servadeo Coppa quando ivit ad d. Comitem Goricie ex parte Capituli pro factu plebis de Thomay et Iohanni Syon qui ivit secum pro equo et expensis - lib. XVII. s. VIII.

It. dedimus predicto ser Servadeo quando ivit ad predictum comitem nomine predicti Capituli - lib. VII. s. X.

It. dedimus Iohanni Syon vel de Sancto Angelo pro se, et equo, qui fuit cum predicto Servadeo - lib. V. s. X.

1459. — It. pro equis causa eundi ad dominum Georgium Cernemel Capitaneum Postoise cum litera domini Imperatoris super quartesiis Chnesach et fuimus nos duo, dominus Michael Suta et ego Lazarus (cioè: *de' Pari*) - lib. VIII. s. O.

¹ Vedi Pireneo della Croce nella II.a parte della sua *Storia di Trieste* (ed. del Mainati, Vol. II. pag. 270 e 286).

A tale differenza pensò rimediare Enea Silvio confermando al Capitolo con un suo breve spedito il 22 dicembre del 1459,¹ le pievi del Sacco, di Ternova e di Tomai. Pochi giorni innanzi Volfango e Ramperto di Walsee avevano dato a Nicolò Luogar capitano in Duino e nella Carsia, a Tomaso Elacher, e ad altri loro famigliari, facoltà e mandato di terminare la questione esistente tra loro, il vescovo ed il Capitolo di Trieste per la incorporazione delle chiese della Carsia e comporre altresì le molte altre differenze insorte nell'Istria tra' Walsee e la Signoria di Venezia.² Cominciarono le trattative, delle quali forse fu effetto

¹ Il breve di Papa Pio II., ch' io non vidi, è citato nella Transazione tra il Capitolo e i Walsee, pubblicata dal Kandler nel *Cod. Dipl. Istriano* all'a. 1463, 15 giugno, colle seguenti parole: . . . "tum etiam virtute cuiusdam confirmationis apostolice ipsis dominis Canonicis et Capitulo per modernum Sanctissimum dominum nostrum, dominum Pium divina providentia papam II, facte de et super unionibus parochialium ecclesiarum et clericatus prefatorum super qua apparent littere confirmationis patentes, Datum Mantue sub anno ab Incarnatione domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimonono, nono Kalendas Iannarii, Pontificatus vero Sanctissimi domini nostri Anno secundo incipientes: Pius Episcopus etc. finientesque Anno Secundo etc. vera bulla plumbea ad cordulam fili rubei croceique coloris more Romane curie pendenti munite, non viciate, non cancellate, nec in aliqua sui parte suspecte per nos Notarios infrascriptos vise et lecte,,"

Lo rammenta anche l'Ireneo (ed. Mainati, Vol. II. pag. 287).

² Il documento col quale i Walsee nominano i loro procuratori per trattare con Venezia e con Trieste fu pubblicato dal Kandler nel *Cod. Dipl. Istriano* all' a. 1459, 10 dicembre. Il mandato è conferito a' procuratori . . . "in causis differentiarum, que vertuntur inter Venerabilem Episcopum Tergestinum et eius Capitulum ac Illustrem Principem ac insigne dominium Venetorum ex una et nos (cioè i Walsee), partibus ex altera tangentibus incorporationem quarumdam ecclesiarum in Carsia situatarum, et ex parte confinium in partibus Istrie, et generaliter in omnibus aliis nostris ac nostrorum subditorum in Carsia et Istria negociis,," — "Dal presente mandato di procura è manifesto (annota il Kandler) che i Walsee Signori di Duino e della Carsia, pignotari di Pisino, pretendevano il patronato delle parrocchie non solo dell' Episcopato di Trieste ma anche nell'Istria (buona parte della Contea di Parenzo), pel quale Episcopato è naturale che si fosse interposto il Principe Veneto,,"

Alla data 20 giugno 1460, il Kandler annota in un repertorio manoscritto di documenti, che sta nella Busta: *Federico III*, dell'Archivio

la bolla di Pio II che sopprimeva la chiesa matrice di San Pietro di Ternova assoggettandola a quella di Santa Maria di Cusacco ¹ che le era stata sino allora chiesa filiale. La bolla accenna alle "varie dissensioni, materie di scandalo e molte discordie suscitate da' Walsee signori del paese che tendevano ad occupare i diritti e le giurisdizioni di quella chiesa parrocchiale; a che ove non pongasi opportuno rimedio si dubita ne possano derivare mali ancora maggiori."²